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1.​ På Järfällabornas och arbetarnas sida 

1.1 Rättvisa och jämlika uppväxt- och levnadsvillkor  

Vänsterpartiet lägger en budget som stakar ut riktningen mot ett gott, rättvist 
och jämlikt liv i Järfälla. Vi sätter särskilt fokus på  barn och ungas levnads- och 
uppväxtvillkor. Vi har en vision om ett jämlikt, solidariskt och tryggt Järfälla och 
med denna budget kan vi sätta kommunen i rörelse mot förverkligandet av den.  

Här ska barn växa upp under trygga omständigheter och drömmar kunna 
förverkligas. Ett tryggt samhälle byggs gemensamt och förutsätter en välfärd 
man kan lita på. Här ska arbetet med förebyggande såväl som kompensatoriska 
insatser prioriteras. I förskolan och skolan ska undervisning och lärmiljöer hålla 
hög standard. Våra bostadsområden och närmiljöer ska vara genomtänkta, väl 
förvaltade och trygga. Våra arbetsplatser ska präglas av goda villkor och 
hållbarhet. I Järfälla ska såväl gammal som ung kunna utveckla sina intressen, 
hitta till sociala mötesplatser och ta del av friluftsliv. Här ska alla kunna ha en rik 
och utvecklande fritid oavsett ålder, funktionsvariation eller plånbokens tjocklek. 
Om vi drabbas av sjukdom, arbetslöshet eller andra svårigheter ska vi kunna lita 
på att samhällets skyddsnät fångar upp oss. Klimatet och miljön är vår tids 
ödesfråga. Järfälla kommun ska skydda och förbättra miljön och göra vår del för 
att bromsa klimatförändringarna. Det handlar om vår egen framtid lokalt, men 
också om internationell solidaritet och att ta vår del av ansvaret för den 
omställning som behöver göras.  

På vägen mot ett Järfälla för alla finns idag hinder som vi behöver övervinna. 
Tidö-regeringen har ägnat mandatperioden åt att svälta ut välfärden genom att 
ta pengar från det gemensamma och dela ut till lycksökande välfärdskapitalister 
som skor sig på våra behov av utbildning, vård och omsorg. Samma regering 
driver i rask takt igenom förändringar i lagar och regelverk som skapar och 
fördjupar fattigdom, och undergräver tilliten, både mellan människor, och till 
myndigheter. De som genom sitt arbete bär välfärden på sina axlar får se sina 
arbetsvillkor försämras samtidigt som lönerna fortsätter att sacka efter i 
slitsamma och lågavlönade, många gånger kvinnodominerade yrken inom 
välfärden.  

Järfällas styre misslyckas med att adressera och lösa människors 
vardagsproblem.  

Vänsterpartiet Järfälla vill bryta denna utveckling genom att satsa på lönerna 
inom omsorgen, ersätta ofrivilliga deltidsanställningar med heltid, sänka avgiften 
till fritidsklubben och kulturskolan, möjliggöra sänkta terminsavgifter i 
föreningsidrotten och erbjuda kostnadsfri skolfrukost i grundskolan och se till att 
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det blir fler vuxna i skolan och förskolan gör vi livet i Järfälla bättre för dig som 
växer upp, bor och arbetar här. 

Idag räcker pensionen för många inte till hyran, maten och medicinen. Lönen tar 
slut långt innan månaden gör det och föräldrar tvingas välja mellan näringsrik mat 
och en ny vinterjacka till barnet. Tänder förblir trasiga och vårdbesök skjuts upp. 
Många barn har slutat att ens fråga om de kan vara med på fritidsaktiviteter som 
kostar pengar och hopplösheten breder ut sig. Många av dessa problem är 
skapade på regeringsnivå och behöver också lösas där, av en röd regering som 
kan ge Sverige en ny ansvarsfull riktning. Men Järfälla kan också vara en motkraft 
tills svenska folket har bytt ut regeringen. 

Finansieringen av välfärden 

Idag har finansieringen av vår kommunala välfärd stora hål. Kommunala 
kärnverksamheter har år ut och år in fått spara, dels genom otillräcklig 
kompensation för pris- och kostnadsökningar och dels genom nedskärningar 
kallade för “effektiviseringar”. Det ser ut såhär på grund av regeringens 
otillräckliga finansiering av välfärden, i form av för låga statsbidrag till kommuner 
och regioner, som för 2026 innebär 0 kronor i höjning av generellt statsbidrag.   

Om Vänsterpartiets budgetmotion hade vunnit riksdagens bifall så hade det 
inneburit 90 miljoner kronor mer till Järfällas välfärd i form av generella 
statsbidrag. Det motsvarar 129 nya kollegor för medarbetarna inom vår 
kommunala välfärd. Vår ekonomiska politik visar att det är möjligt att rita om 
spelplanen och skapa ett verkligt solidariskt och rättvist välfärdssamhälle istället 
för nedmotering av det gemensamma som regeringen hänger sig åt. 

Staten har sedan 90-talet vältrat över en stor del av finansierings- och 
skuldbördan på kommunsektorn, som saknar de finanspolitiska verktyg staten 
har till sitt förfogande. Men våra problem beror också på en oförmåga hos det 
lokala politiska styret att prioritera kvalitet och goda arbetsvillkor i våra 
verksamheter. Sänkt kommunalskatt har fått gå före en stark och jämlik välfärd.  

Det har blivit en politisk sanning att kommunalskatten är platt och att höjningar 
slår hårdast mot dem med de lägsta skattepliktiga inkomsterna. Vi i 
Vänsterpartiet menar att det är en bristfällig analys. När skatten höjs för att 
finansiera vår kommunala välfärd så har det i sig en omfördelande effekt. De av 
oss som har behov av barnomsorg, utbildning, äldreomsorg, LSS-insatser, 
socialtjänstens insatser och annan kommunal service, liksom de anställda som 
bär upp vår välfärd genom sitt arbete, får nytta av en sådan skattehöjning. Det 
stora flertalet av oss har med andra ord mycket att vinna på en lite högre 
skattenivå om pengarna går till en stärkt välfärd.  
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Vi föreslår en höjning av kommunalskatten med 20 öre. Det inbringar 66 miljoner 
som vi vill avsätta direkt till att stärka upp välfärden för kommuninvånare och 
arbetsmiljön för våra medarbetare. Styret går i motsatt riktning och föreslår en 
sänkning av kommunalskatten med 5 öre. Detta valfjäsk innebär i praktiken runt 
15 kronor mer i plånboken i månaden för en medelinkomsttagare i Järfälla. 
Sänkningen kostar över 13 miljoner kronor som skulle kunna ha gått till att stärka 
arbetsmiljön och höja kvaliteten inom skola och omsorg.  

Samhälls- och bostadsplanering i vår växande kommun 

Ett hinder för rättvisa och jämlika uppväxt- och levnadsvillkor i vår kommun är 
bristerna i stads- och bostadsplaneringen samt i  förvaltning och underhåll av 
bostäder och miljöer. Trafikleder har genom undermålig planering tillåtits skapa 
barriäreffekter som försvårar för människor att röra sig smidigt mellan 
exempelvis Sångvägen och Jakobsbergs Centrum. En lång historia av bristande 
underhåll och förvaltning sätter sina spår. Vårt allmännyttiga bostadsbolag JHAB 
har en stor och viktig uppgift framför sig, nämligen att fullfölja det påbörjade 
renoveringsprojektet av ca 3100 lägenheter. Vi har kommunala fastigheter, 
exempelvis skolfastigheter, som är i skriande behov av renovering och några som 
tyvärr hunnit bli i så dåligt skick att det enda som återstår är att riva och bygga 
nytt. Till detta kommer en ojämlik fördelning och bristande planering av 
kommunal service,  vilket blir extra tydligt inom området barn och ungas fritid. 
Söderhöjden saknar exempelvis en lokal fritidsgård sedan den på Tallbohov lades 
ned av det borgerliga styret under förra mandatperioden, och ungdomarna får 
nöja sig med fritidsgård i form av en pop-up verksamhet. Därtill står 
plaskdammarna torrlagda både på Söderhöjden och i Hammarparken. 

När en kommun växer i den takt som Järfälla gjort under lång tid är det viktigt att 
man redan från början skapar platser där människor kan mötas utan att behöva 
konsumera, möjligheter för föreningslivet att bedriva verksamhet och utrymme 
för kultur och skapande.   

Vår vision för den fortsatta utbyggnaden av Järfälla är en bra blandning av 
bostadsstorlekar och upplåtelseformer i hela kommunen för människor med 
skiftande behov och livssituationer. Särskilda boendeformer som äldreboenden, 
trygghetsboenden och LSS-boenden behöver planeras på ett sätt som kan möta 
olika behov exempelvis av parboenden för seniorer. Skolor och förskolor ska 
planeras med gårdar som har tillräcklig friyta för barnen. Kommunal service 
behöver finnas tillgänglig i alla kommundelar och det ska gå smidigt att ta sig dit 
man behöver till fots, med cykel eller kollektivtrafik. Ingen förälder ska behöva 
oroa sig för att vägen mellan hemmet och barnens fritidsaktiviteter känns otrygg. 
Den som använder olika typer av hjälpmedel ska kunna orientera sig lätt i det 
offentliga rummet och inte stöta på hinder som är möjliga att avhjälpa.  
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1.2 Trygghet - mer än bara frånvaro av brott 

Ekonomisk trygghet är en grundläggande förutsättning för att samhället ska hålla 
ihop. Familjer som drabbats av hyresskulder, som inte vet om de kommer att 
kunna sätta näringsrik mat på bordet eller ha råd med vinterkläder till barnen, är 
inte trygga. Barn som lever i fattigdom och ekonomisk utsatthet har en större 
uppförsbacke att tillgodogöra sig skolans undervisning.  

Barn som växer upp i Järfälla har rätt till en skola där alla ges förutsättningar att 
klara målen, fritidsaktiviteter, fältarbetare som fångar upp dem som är på glid och 
en stark socialtjänst. Tidiga förebyggande och främjande insatser ska vara väl 
utbyggda, lättillgängliga och välkomnande. Alla vi som bor och arbetar här har rätt 
att förvänta oss  en stark arbetsmarknad, trygga anställningar och goda 
arbetsmiljöer . Den som vill flytta hit eller flytta inom kommunen ska i framtiden 
kunna söka hyresrätter med hyror som vanligt folk har råd med. När livet är svårt 
ska vi kunna lita på att välfärden fångar upp oss. Minskade klyftor och ökad tillit 
till samhället, framtiden och grannarna, leder till minskad kriminalitet.  

Trygga bostadsområden 

JHAB bedriver ett aktivt och framgångsrikt arbete för att öka tryggheten i våra 
bostadsområden. I det ingår att skapa relationer och tillit till de boende i området. 
Detta  utvecklar på sikt bra och starka relationer som i sin tur främjar en känsla av 
inkludering och trygghet. I arbetet ingår dessutom att skapa och driva 
mötesplatser för de boende. På mötesplatserna på Termovägen och Sångvägen 
jobbar områdesutvecklare med att utveckla verksamheten utifrån 
hyresgästernas behov och önskemål. Ytterligare en del av arbetet är Inte Ensam,  
där bolaget ihop med polisen och kvinnojouren arbetar med att förebygga och 
upptäcka våld i nära relation. För att öka utrymmet för JHAB att utveckla 
trygghetsarbetet minskar vi den värdeöverföring på 10 miljoner kronor som 
kommunen årligen gör från bolaget. Minskningen görs i två steg med 5 miljoner 
år 2026 och ytterligare 5 år 2027. 

Ordningsvakter är en insats som bör användas vid behov först efter att man har 
kommit fram till att det är en relevant lösning. Det kan handla om att stärka upp 
ordning och säkerhet vid evenemang eller om att komma tillrätta med tillfälliga 
ordningsstörningar på en specifik plats. En central uppgift för politiken är att 
kunna prioritera när en budget ska läggas. Att ständigt utöka vakt- och 
kamera-bevakningen som har årliga kostnader på 200.000 kronor för varje  
övervakningskamera och 1,8 miljoner för varje ordningsvakt är inte rätt  
användning av skattepengarna. Därför omprioriterar vi de 5 miljoner styret avsatt 
till fler övervakningskameror och vakter till andra mer verkningsfulla insatser som 
stärker tryggheten för invånarna i vår kommun med ett särskilt fokus på barn och 
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unga. Vi avsätter 2 miljoner för att utöka öppettider inom ung fritid och Huset på 
Höjden. Vidare avsätter vi 2 mnkr för uppstart av fritidsgårdsverksamhet på 
Söderhöjden och i Barkarbystaden under andra halvåret 2026. Slutligen avsätter 
vi 1 miljon för att stärka socialtjänstens stöd till familjehem samt uppföljning av 
placeringar på HVB, familjehem och SIS. Detta för att stärka tryggheten för de 
barn och ungdomar i Järfälla som befinner sig i samhällets vård. 

En trygg och tillgänglig socialtjänst  

Trygghet är också en väl fungerande, tillgänglig och rättssäker socialtjänst där 
det går fort att få ett första samtal, där information om öppna insatser är 
lättillgänglig och där personalkontinuiteten bland handläggare är hög. Individ- och 
familjeomsorgens förutsättningar behöver stärkas och konsultberoendet minska 
genom fortsatt systematiskt arbete med att rekrytera och behålla personal. 
Trösklarna till ett första möte med socialtjänsten behöver sänkas och förtroendet 
höjas.  

Vi välkomnar och matchar styrets satsning på Socialtjänstens förebyggande 
arbete. Satsningen innehåller 13 miljoner kronor som vi vill ska gå till att bland 
annat stärka upp insatser som samverkan mellan skola, socialtjänst, polis och 
fritid (SSPF), fältverksamhet, familjerådgivning och närvaro av socionomer på 
förskolor och skolor. För att kunna rekrytera och behålla kompetenta och erfarna 
handläggare och därmed stärka kvaliteten i myndighetsutövningen gentemot 
barn och unga vill vi som en del i denna satsning också lägga särskilt fokus på 
arbetsmiljö och löner för handläggande socionomer inom barn och unga.  

Förtroende byggs över tid med kontinuerlig närvaro. Vi ser att flera av 
socialtjänstens funktioner exempelvis bosökare och budget- och skuldrådgivare 
skulle kunna finnas tillgängliga för drop-in-möten på regelbundna tider vid 
servicecenter och lämpliga platser ute i kommundelarna, exempelvis JHABs 
mötesplatser på Termovägen och Sångvägen. Förtroende byggs också genom 
fungerande individinsatser. I de fall där ett barn för en kortare eller längre period i 
sitt liv behöver en placering i exempelvis jourhem, familjehem eller HVB-hem 
måste dessa placeringar vara bra matchningar och hålla hög kvalitet. Vi har höga 
ambitioner för kvaliteten inom myndighetsutövning gentemot barn och unga. Det 
är vidare viktigt att fortsätta arbeta med att rekrytera familjehem och jourhem i 
egen regi och kvalitetssäkra insatserna så att barn inte behöver vara med om att 
ryckas upp från den ena placeringen efter den andra utan att få landa 
någonstans. Vidare vill vi stärka arbetet med uppföljning av placeringar i HVB- 
och familjehem såväl som på SIS för att säkerställa en trygg tillvaro för barn i 
samhällets vård. 
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Brottsförebyggande  

Att utsättas för brott kan slå sönder tryggheten för både enskilda individer och 
hela områden. Det brottsförebyggande arbetet är viktigt och vi vill fortsätta 
stärka arbetet med både social och situationell prevention på olika nivåer och 
riktat mot olika åldrar.  

En gemensam faktor hos barn som dragits in i kriminalitet är att många upplevt 
våld i familjen. Därför ser vi att arbetet mot våld i nära relationer även är en del i 
vårt bredare brottsförebyggande arbete. Ingen ska utsättas för eller utsätta 
någon annan för våld och inget barn ska behöva växa upp med våld i hemmet. 

Eftersom både utsattheten för brott och närvaron av samhällets beskydd är 
ojämnt fördelad i samhället är vägen mot att bygga förtroende och tillit olika lång i 
olika områden. I Järfälla finns dock redan goda exempel på hur tryggheten kan 
stärkas i ett bostadsområde, hur vanmakt kan ersättas av egenmakt och hur 
sammanhållningen kan öka. Det arbete som gjorts på Termovägen av många 
boende i området ihop med Järfällahus, olika kommunala verksamheter, Polisen 
och föreningslivet kan vara vägledande för trygghetsarbetet i fler kommundelar. 

Det ska i vår kommun finnas en kontinuerlig närvaro av områdespoliser såväl som  
stark närvaro av trygga vuxna från kommunens egna verksamheter och 
civilsamhället, både i det offentliga rummet och på våra mötesplatser. Det 
handlar exempelvis om fältarbetare, trygghetsvärdar, nattvandrare, Järfällahus 
AB:s områdesutvecklare och föreningsaktiva.  

1.3 Rättvis och jämlik skolgång 

Förutsättningarna för en rättvis skola försämras när vinstdrivande skolkoncerner 
etablerar nya friskolor i Järfälla. Planeringsförutsättningarna för närliggande 
kommunala skolor slås sönder då det inte går att förutse elevunderlaget från en 
termin till en annan. Friskolor kompenseras också för kostnader de inte har 
genom pengsystemet, vilket utarmar skolans budget och är ett väldigt ineffektivt 
nyttjande av skattemedel. Trots dessa försvårande omständigheter som behöver 
åtgärdas på statlig nivå finns det mycket vi kan göra lokalt för en mer rättvis 
skolgång i Järfälla. 

Det nu gällande systemet för ersättning av lokalkostnad till friskolor innebär att 
genomsnittet av de kommunala skolornas hyra ges i lokalpeng till friskolor, 
oavsett om skolan huserar i en äldre eller en modern byggnad. Därmed blir 
kommunen automatiskt straffad när vi bygger moderna skollokaler. Utöver 
kostnaden för att bygga lokalen tillkommer alltså en extra kostnad i utbetalningar 
till friskolorna. Dessa pengar går raka vägen från medborgarna direkt in i ägarnas 
plånböcker. Därför går vi över till faktisk lokalkostnadsersättning. 
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Förskola 

Förskolans pedagogiska och kompensatoriska uppdrag är avgörande för att alla 
barn i Järfälla ska få jämlika livsvillkor och livschanser oavsett var i kommunen de 
bor. Våra förskolor ska ha förutsättningar att ge alla barn en bra start på det 
livslånga lärandet. Förskolans viktigaste resurs är dess personal. Därför behöver 
vi kunna erbjuda goda arbetsvillkor och en bra arbetsmiljö. Järfällas förskolor har 
idag för stora barngrupper och för låg personaltäthet. För att förbättra 
förhållandena och närma oss Skolverkets rekommendationer behöver vi tillsätta 
mer resurser till förskolan. Därför tillför vi 31 miljoner för att höja barnpengen 
med 5%. Vidare välkomnar vi styrets satsning på öppna förskolan och gör 
motsvarande satsning. 

Grundskola 

Alla elever har rätt till en fungerande skolgång där de ges bästa möjliga 
förutsättningar att nå målen och må bra. För att det ska kunna bli verklighet 
behöver vi arbeta med lärartäthet, bättre lärmiljöer och en väl utbyggd elevhälsa. 
Vi vill också se över att införa husvikarier vid de kommunala grundskolorna för att 
motverka bristande kontinuitet i undervisningen, freda ordinarie lärares 
planeringstid och minimera att lärare vikarierar för varandra på bekostnad av just 
planeringstiden.  

Vi vill se en stark och tillgänglig elevhälsa som arbetar såväl främjande och 
förebyggande som med individuella insatser. Vi vill införa klara och tydliga 
riktlinjer gällande maximalt avstånd mellan hem och skola för högstadieelever. Då 
bristen på riktlinjer riskerar att skapa ojämlika förutsättningar för elever i olika 
delar av kommunen. 

Vi höjer elevpengen med 7%. Vidare avsätter vi 8 miljoner kronor till höjning av 
det socioekonomiska stödet till skolorna för att kunna rikta mer resurser till de 
skolor som har störst behov. Med mer resurser kan skolorna anställa fler lärare 
och specialpedagoger, vilket ger förutsättningar för att minska klasstorlekarna 
och ge mer individuell uppmärksamhet till varje elev. Vidare avsätter vi 2 miljoner 
kronor i en särskild satsning på att möjliggöra fler resursgrupper på våra skolor.  

Vi vill även fullfölja ambitionen om avgiftsfri skolfrukost i den kommunala 
grundskolan, eftersom alla elever borde få börja skoldagen med mätta magar. 
Därför tillför vi utbildningsnämnden 2 miljoner kronor för införande av avgiftsfri 
skolfrukost på samtliga kommunala grundskolor. 

Gymnasium 

Gymnasiet brottas med svåra ekonomiska förutsättningar, både som en följd av 
den regiongemensamma gymnasieprislistan och dyra lokalkostnader i Bas 
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Barkarby. Arbetet inom den gemensamma gymnasieregionen bör ses över för att 
säkra framtida kompetensförsörjning i Stockholmsregionen och för att motverka 
kronisk underfinansiering av gymnasieskolan.  

Järfälla gymnasium konkurrerar om elever med gymnasieskolor i hela Region 
Stockholm. Trots tuffa förutsättningar ser vi en positiv trend för Järfälla 
gymnasium med fler sökanden. Det är viktigt att skolans systematiska arbete 
med att höja andelen avgångselever med examen från nationella program 
fortsätter, så att fler får förutsättningar att fullfölja sin gymnasieutbildning med 
godkända betyg.  

Fritidsverksamhet 

För många barn följer vistelse på fritids efter skoldagens slut samt under lov och 
studiedagar. Fritidsverksamheten erbjuder inte bara barnpassning och lek, utan 
fungerar också som en viktig plattform för språkutveckling, stöd till skolarbetet 
och social interaktion.  

Genom att ge fritidsverksamheten de resurser den behöver, säkerställer vi att 
barn får en trygg och utvecklande miljö där de kan växa och lära. För 
Vänsterpartiet är det viktigt att kunna fortsätta stötta denna viktiga verksamhet 
och investera i våra barns framtid. Barn i Järfälla ska, oberoende av föräldrarnas 
ekonomi, ha någonstans att vara efter skoltid, där det finns trygga vuxna, 
kompisar och ett mellanmål. Därför sänker vi avgiften till fritidsklubben med 
60%.  

Ett ämne i skolan där vi har särskilda utmaningar är idrott och hälsa , särskilt inom 
momentet simning. Därför ser vi det som prioriterat att höja simkunnigheten 
bland barn och unga. En nyckel är att grundlägga vattenvana i tidiga åldrar, men i 
Järfälla saknas förutsättningarna för det om ansvaret ska förskjutas från skolan 
till medborgarna. Det är dyrt att gå till den privata simhallen -  särskilt för 
flerbarnsfamiljer. Vi saknar en uppvärmd utomhusbadanläggning i Järfälla, och år 
2024 och 2025 har de kommunala plaskdammarna varit torrlagda. Vi vill därför 
planera för en utomhusbadanläggning med undervisningsbassäng. Vi ser ett 
stort behov av att renovera plaskdammarna så att de åter kan fyllas - för det 
ändamålet avsätter vi 20 miljoner kronor i reinvesteringskostnader. Vi vill även 
införa avgiftsfri sommarsimskola vid ett av kommunens friluftsbad i samarbete 
med föreningslivet. För det ändamålet avsätter vi 200 000 kronor. 

Vuxenutbildning 

Vuxenutbildningen, inklusive SFI, är ett viktigt verktyg för vår 
kompetensförsörjning. Kursutbudet bör i hög grad spegla de kompetensbehov vi 
ser framåt - bristyrkesutbildningar inom välfärdssektorn och inriktningar mot 
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gröna jobb bör här prioriteras. Vi vill även undersöka möjligheterna till samarbete 
med Jakobsbergs Folkhögskola. 

För många som studerar på SFI kan föräldraledighet innebära ett längre avbrott i 
studierna och ibland behöver man börja om från början.  Därför uppdrar vi åt 
utbildningsnämnden att utveckla former för att erbjuda SFI-undervisning för 
föräldralediga och avsätter vi 0,5 miljoner för ett pilotprojekt där formerna kan 
prövas och utvecklas.  

1.4. Ett hållbart och tryggt arbetsliv  

Järfälla kommuns medarbetare bär kommunens välfärd och trygghet på sina 
axlar och borde kompenseras därefter. Vi behöver kunna konkurrera om 
kvalificerade medarbetare och till exempel inom flera av Socialförvaltningens 
ansvarsområden behöver vi minska kommunens konsultberoende. Det kan vi 
bara göra om vi erbjuder goda arbetsvillkor, utvecklingsmöjligheter och en bra 
arbetsmiljö.  

Rätten till heltid är en viktig jämställdhets- och jämlikhetsfråga. Ofrivilliga deltider 
gör det svårt för många att få pengarna att räcka till mat, boende och barns 
fritidsaktiviteter. Därför avsätter vi 12 miljoner till Socialnämnden för att 
återuppta arbetet med heltidsresan inom hemtjänsten. Även de låga lönenivåerna 
inom kvinnodominerade omsorgsyrken är ett hinder för jämställdhet och ökad 
ekonomisk jämlikhet. Därför avsätter vi 10 miljoner i en särskild lönepott för 
omsorgspersonal inom hemtjänsten och omsorgsboenden utöver att vi matchar 
styrets höjning av pengersättningen till hemtjänsten. 

Fackföreningarna är grundbulten i den svenska arbetsmarknaden och 
tillsammans med dem  ska vi arbeta för att  säkerställa rådighet över arbetsvillkor 
och kollektivavtal. Städ och annan verksamhet som kommunen upphandlar ska i 
högre utsträckning utföras i egen regi. Det ska även säkerställas att 
verksamheter som förblir upphandlade har goda arbetsvillkor. 

Självklart ska Järfälla kommun som arbetsgivare inte ta betalt av anställda för 
arbetet de utför. Den pedagogiska måltiden sker på arbetstid och maten är en 
förutsättning för att utföra arbetsuppgiften. Ändå tvingas kommunens 
pedagoger betala för lunchen genom avdrag på lönen. Det är orimligt och 
ohållbart att personalen tvingas betala för att utföra en arbetsuppgift de är 
ålagda att göra. Därför vill vi att kommunen slutar ta betalt för pedagogiska 
måltider. Vi börjar med förskolan genom en särskild satsning 2026.  

Ett hållbart arbetsliv innefattar också de människor som, av olika anledningar, är 
arbetslösa. Därför behöver utvecklingen av ett mer evidensbaserat arbetssätt 
med matchning och stegförflyttning mot arbetsmarknaden fortsätta. De 
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arbetsmarknadsinsatser vi som kommun utför ska vara effektiva, meningsfulla, 
individanpassade och värdiga för de som deltar. Vi välkomnar och matchar därför 
styrets 11 miljoner för att stärka insatserna inom området. 

Utöver de människor som har Järfälla kommun som arbetsgivare har vi också ett 
tillsynsansvar som delvis sker via kommunalförbundet Attunda och delvis genom 
miljö- och bygglovsnämnden för säkerheten på byggarbetsplatser i kommunen. 
Byggbranschen är en av de mest drabbade branscherna när det kommer till 
dödliga arbetsplatsolyckor och även i Järfälla har dödliga arbetsplatsolyckor 
inträffat. Vidare är det en särskilt utsatt bransch när det kommer till 
arbetslivskriminalitet och exploatering. För oss är det en självklarhet att ingen ska 
dö, skadas eller utnyttjas på jobbet. Ett problem när det kommer till efterlevnad 
av kollektivavtal och säkerhet på byggarbetsplatser är det ofta stora antalet 
underentreprenörer som anlitas i flera led. Därför ska kommunens möjligheter, 
att i egna upphandlingar såväl som vid markanvisningar begränsa antalet led av 
underentreprenörer, ses över. Vidare avsätter vi 1 miljon för att stärka miljö och 
bygglovsnämndens arbete med tillsyn av byggen och verksamheter inom 
nämndens tillsynsområde som är särskilt drabbade av arbetslivskriminalitet. 
Syftet med satsningen är att förebygga arbetsplatsolyckor och stävja 
människoexploatering exempelvis genom att kontrollera att människor ej arbetar 
i farliga miljöer utan skyddsutrustning eller bor arbetsplatsen, i lokaler som ej är 
avsedda för boende.  

1.5. Rätten till en rik och meningsfull fritid  

Jämlik och jämställd tillgång till kultur och idrott förbättrar folkhälsan, 
sammanhållningen och tryggheten. Kultur och fritid är viktiga delar av vår 
gemensamma välfärd, och vi ser med stor oro på hur nuvarande styre slår sönder 
förutsättningarna för en rik och meningsfull fritid.  
 
En av grundpelarna i kommunens kultur- och fritidsliv är biblioteken. Som få 
andra ställen idag kan biblioteken erbjuda bildning och kunskap, och i sin 
avsaknad av krav på konsumtion är biblioteket en verkligt rättvis plats. De jämlika 
möjligheter det erbjuder måste vi säkra tillgången till. Därför tillsätter vi resurser 
för ökat öppethållande och personalförstärkningar på biblioteken. 
 
Kulturskolan ger möjligheter för barn och unga att utbilda sig inom allt ifrån bild 
och form till dans. Vi vill demokratisera tillgången till utbildning inom kulturskolan 
och tillför 1,5 miljoner för att kunna halvera deltagaravgifterna. Vi vill också se 
över möjligheten att bredda utbudet av kulturuttryck, i syfte locka målgrupper 
som tidigare inte i någon större grad sökt sig till kulturskolan. Vidare vill vi att 
Kulturskolan i högre utsträckning ska kunna erbjuda undervisning i skolans 
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lokaler i syfte att undanröja det hinder som resväg kan innebära och erbjuda 
undervisning där barn redan är. 
 
Att det ska finnas en fritidsgård i varje kommundel är både en rättvise- och 
trygghetsfråga och borde vara en självklarhet. Därför avsätter vi medel för 
uppstart och drift av fritidsgård på Söderhöjden och i Barkarbystaden.  
 
Järfällas alldeles egna kultur- och aktivitetshus Huset på Höjden är en plats vars 
potential ytterligare kan utvecklas och vi avsätter 1 miljon kronor för utökat 
öppethållande. 
 

Civilsamhället 

Civilsamhället är en del av demokratins ryggrad. Föreningar och studieförbund 
utgör en bärande del av samhällsberedskapen och vårt civila försvar. Där kan vi 
organisera oss, finna gemenskap, lära oss nya färdigheter, skapa och idrotta.  
  
När styret beslutade att införa marknadshyror för föreningar som hyr kommunala 
lokaler varnade vi för att det skulle bli ett hårt slag mot vårt lokala föreningsliv. Vi 
tillskjuter resurser för att skydda och freda verksamheterna som nu är under hot. 
Allteftersom hyresavtal löper ut och omförhandlas enligt principen om 
marknadshyror ser vi nu hur föreningar drabbas. Verksamheter kan tvingas 
stänga ned. Det skulle få allvarliga konsekvenser för trygghet, sammanhållning 
och hälsa i vår kommun. Därför avskaffar vi styrets marknadshyror för 
föreningslivet och ersätter dem med självkostnadshyror. För att rusta 
föreningslivet starkt avsätter vi medel för reinvesteringar i kommunala 
fastigheter som hyrs ut till föreningar och ser över riktlinjerna för lokalstöd i syfte 
att utöka målgruppen som kan erhålla lokalstöd  och kompensera för stora 
kostnadsökningar. 
Trots kraftiga nedskärningar i anslagen från regeringen, ska det i Järfälla finnas 
förutsättningar för studieförbunden att fortsätta utveckla den lokala 
verksamheten. Därför uppdrar vi åt Kultur-, demokrati- och fritidsnämnden att 
utforma en modell för ekonomiskt bidrag till studieförbund med lokal 
verksamhet.  
 
För att fler ska kunna engagera sig i föreningslivet gör vi en särskild satsning på 
föreningsstödet med 6 mnkr. Vi vill att alla barn och unga ska kunna idrotta utan 
att begränsas av höga avgifter. Därför ska en del av satsningen på 
föreningsstödet gå till ett särskilt stöd till idrottsföreningar som aktivt arbetar 
med att hålla nere terminsavgifter för barn och unga.  Vidare vill vi se över 
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möjligheten till långtidslån på Sportoteket och därigenom öppna dörrarna för fler 
att både pröva på och fortsätta med sin idrott. 
 

1.6. Bostaden - grundläggande social rättighet och bristvara 

Bostaden är en social och mänsklig rättighet. För att Järfälla ska kunna ta sitt 
ansvar och införliva de mänskliga rättigheterna på lokal nivå behöver vi föra en 
progressiv bostadspolitik. I hela Region Stockholm råder bostadsbrist och störst 
är bristen på hyresrätter som de flesta kan ha råd med. Järfälla har goda 
möjligheter att vara med och bidra till att tillgodose behoven av fler sådana 
bostäder. För att bostäderna som byggs också ska motsvara det som efterfrågas 
behöver vi som kommun arbeta mer aktivt med de verktyg vi har. Exempelvis vill 
vi se att mark direktanvisas till Järfällahus AB för byggande av klimatsmarta 
hyresrätter med överkomliga hyror, exempelvis genom allmännyttans 
ramupphandlade kombohus.  
 
Kommunen kan också arbeta med att skapa incitament för byggande av just 
prispressade hyresrätter vid andra markanvisningar i områden där 
bostadsbeståndet idag består till en övervägande del av ägda upplåtelseformer. 
Detta kan åstadkommas exempelvis genom att arbeta aktivt med tomträttsavtal 
för billigare hyresrätter i områden där det idag finns en stor majoritet ägda 
boendeformer. 
 
Idag finns det grupper som har svårt att ta sig in på bostadsmarknaden till följd av 
bostadsbrist, långa köer samt höga hyror och inkomstkrav. Den som är ny i 
Sverige, flyttar till en ny stad eller har låga inkomster har ofta svårt att få tillgång 
till ett förstahandskontrakt. Nyliberala lösningar med förändrade regelverk för 
lägsta boendestandard och tummande på tillgänglighetskrav kommer aldrig att 
lösa de stora problemen. Det enda sättet att komma åt dessa problem är att 
bygga många fler hyresrätter med överkomlig hyra.  
 

JHAB  

Ett av våra viktigaste verktyg i bostadsförsörjningen är vårt allmännyttiga 
bostadsbolag Järfällahus AB. Som ägare till JHAB har kommunen ett stort ansvar 
och Vänsterpartiets ambition är att bolagets bestånd ska växa och utvecklas med 
fler hyresrätter i varierande storlek. På så sätt möter vi behoven hos såväl 
singelhushåll och par som barnrika familjer. Beståndet kan växa med nya 
lägenheter antingen genom nybyggnation eller förvärv.  
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Vårt kommunala bolag har en central roll för kommunens bostadsförsörjning. I 
det ingår att erbjuda bra, prisvärda och klimatsmarta bostäder. Rätten att hyra 
bostad ska gälla alla. Många allmännyttiga bolag har de senaste åren tagit bort 
eller sänkt sina inkomstkrav för att underlätta administrationen och vara mer i 
takt med samtiden. Idag är det inte ovanligt att människor har inkomster från 
olika typer av anställningar, och kanske inte alltid kan visa på vilken inkomst de 
kommer att ha ett antal månader framåt i tiden. Precis som de bolag som valt att 
överge inkomstkraven, är vi i Vänsterpartiet övertygade om att människor i de 
allra flesta fall själva är kapabla att avgöra vilken hyra de kommer att ha råd med. I 
linje med detta menar vi också att försörjningsstöd bör godtas som inkomst för 
hyresgäster. 

Den underhållsskuld som tidigare styren, av olika politisk färg, tillåtit uppstå 
måste åtgärdas och motsvarande situation får inte uppkomma igen. Planerade 
renoveringar ska genomföras på ett klimatmässigt och socialt hållbart sätt. Det är 
samtidigt viktigt att fortsätta på den inslagna vägen där hyresgästerna inte 
drabbas av så stora hyreshöjningar i samband med renoveringen att de inte har 
råd att bo kvar. Under perioden som renoveringar pågår bör även ägaren 
prioritera dessa genom att minimera avkastnings- och utdelningskraven från 
bolaget. Socialdemokraterna och Moderaterna har valt att höja kraven på 
bolagets soliditet och att vägar att öka likviditeten ska undersökas. I klartext 
betyder det att bolaget, med styrets politik, kan tvingas att sälja ut delar av 
beståndet, alltså hyresgästernas bostäder, så snart som år 2029-30.  

1.7. Värdig omsorg utan vinstintresse 

En bra omsorg är inte bara en välfärdsfråga utan också en jämställdhetsfråga. De 
flesta som arbetar med omsorgen av våra äldre är kvinnor. När omsorgen inte 
fungerar och anhöriga måste ta hand om äldre familjemedlemmar, är det ofta 
kvinnor som tar det ansvaret. Personalen är grunden för en bra, värdig och trygg 
äldreomsorg. Det är personalen som bygger äldreomsorgen. Bra bemanning är en 
förutsättning för att personalen ska få tid för möten med de äldre, göra ett bra 
jobb och må bra på jobbet.  

Vinstjakten i välfärden måste få ett stopp. Varenda skattekrona som avsätts till 
äldreomsorgen ska användas i äldreomsorgen. När privata vårdbolag idag kan 
göra stora vinster i vår välfärd sker det på bekostnad av personalen och de äldres 
trygghet och livskvalitet. Därför är beslutet om att upphöra med upphandlingar 
enligt LOV inom hemtjänst, avlastning, ledsagning och boendestöd ett 
genombrott. Den fria etableringsrätten för vinstdrivande bolag har varken gynnat 
kvaliteten eller valfrihet i någon verklig mening. Det den omsorgsberättigade har 
haft möjlighet att välja är en utförare från en lång lista över bolag som försöker 
sälja in sina tjänster med likartade formuleringar om nöjdhet och en förbättrad 
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vardag för den som väljer att bli just deras kund. I praktiken har valfriheten 
bestått i vilket bolags ägare som ska få göra vinst på ens behov av omsorg. Bland 
bolagen i Järfälla har allvarliga oegentligheter och misstänkt välfärdsbrottslighet 
uppdagats. Styret har beslutat att redan om två år öppna upp för en ny 
upphandling av vinstdrivande aktörer inom hemtjänsten. Vänsterpartiet är för 
valfrihet, men mot vinster i välfärden och välfärdsbrottslighet. Därför vill vi se att 
omsorgen i huvudsak drivs i egen regi med möjlighet att upphandla idéburna 
aktörer.  

Fördelningen mellan kommunal och privat drift av LSS-boenden är i obalans. En 
stor majoritet av LSS-boendena är i privat drift. Privata bolag kan gå i konkurs, 
eller lägga ner verksamheten när det inte är vinstdrivande längre. Då måste det 
finnas kommunala alternativ. Det är en fråga om såväl rådighet över arbetsvillkor 
och kvalitet som beredskap. Därför vill vi ge socialnämnden i uppdrag att se över 
fördelningen mellan kommunal och privat drift av LSS-boenden, genom att 
planera för kommunal drift av tillkommande boenden eller att ta tillbaka något 
befintligt boende i egen regi. 

1.8. Funktionsrätt och full delaktighet 

Järfälla kommun ska funka för alla. Här ska de av oss som har en normbrytande 
funktionalitet inte mötas av onödiga hinder i vardagen. För att det ska kunna bli 
verklighet behöver insatser göras i den fysiska miljön såväl som i våra kommunala 
verksamheter. Det handlar om att hålla ledstråk fria och funktionella för 
framkomlighet längs våra gångbanor, att se till att gångvägar underhålls väl under 
hela året och är utformade på ett sådant sätt att de går att använda med olika 
sorters hjälpmedel såväl som att lokaler och anläggningar är utformade på ett 
tillgängligt sätt. Därför vill vi göra en översyn av verksamhetslokaler ur ett 
tillgänglighetsperspektiv. För att säkerställa att funktionsrättsperspektivet vägs 
in i politiska beslut inför vi krav på funkontionsrättskonsekvensbeskrivning i 
beslutsunderlag. 

Våra kommunala verksamheter ska fungera och vid behov kunna anpassas för 
deltagare såväl som anställda med normbrytande funktionalitet. Daglig 
verksamhet och daglig sysselsättning ska skapa mening och sammanhang i 
vardagen för deltagare. För den som önskar stöd med matchning mot utbildning, 
praktikplatser och potentiella arbetsgivare ska det finnas möjligheter till det. Vi 
vill också se en samverkan med näringslivsenheten för att underlätta matchning 
gentemot företag i Järfälla. Järfälla ska även främja möjligheten att driva 
arbetsintegrerande sociala företag som kan erbjuda arbetsträning och 
anställning för personer som har svårigheter att ta sig in på arbetsmarknaden. 
Järfälla ska praktisera så kallad fördomsfri rekrytering och vara i framkant vad 
gäller anpassning av arbetsplatser såväl som rehabilitering.  
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Alla som jobbar för Järfälla kommun förtjänar att bli behandlade på lika villkor. 
Därför vill vi att alla som deltagit inom daglig verksamhet respektive daglig 
sysselsättning i Järfälla kommun ska erbjudas en minnesgåva efter 25 år, på 
liknande villkor som kommunens anställda. Vi vill dessutom se över möjligheten 
att betala ut habiliteringsersättning även under sommarledighet för deltagare i 
daglig verksamhet. Habiliteringsersättningen i Järfälla ligger idag på 10 kronor 
per timme medan den i flera närliggande kommuner ligger högre. Vi tycker att det 
är dags att höja habiliteringsersättningen och tillför därför 1 mnkr kr till 
Socialnämnden för att höja habiliteringsersättningen med 3 kr/timme. 

1.9. Progressivt klimat- och miljöarbete 

Järfälla kommun ska göra mer för att skydda och förbättra miljön och göra vår del 
för att bromsa klimatförändringarna. Det handlar om vår egen framtid lokalt, men 
också om internationell solidaritet och att ta vår del av ansvaret för den 
omställning som behöver göras. Därför tillsätter vi resurser för att implementera 
Järfällas koldioxidbudget, miljöplanen och klimat- och energiplanen, fokusera på 
naturvårdsinsatser och skapa fler möjligheter för Järfällaborna att gemensamt 
engagera sig i klimatarbetet. För detta arbete samt andra hållbarhetsåtgärder 
avsätts 5 miljoner i hållbarhetsmedel till Kommunstyrelsen. 

Vi behöver minska utsläppen för resor och transporter, skydda mark med höga 
naturvärden och gröna kilar i stadsplaneringen samt prioritera ekosystemtjänster 
och biologisk mångfald. Som en snabbväxande kommun med mycket byggnation 
behöver vi också fortsätta ställa krav på cirkularitet, klimatsmarta byggmaterial 
och effektiva transporter på byggaktörer som vill vara med och utveckla vår 
kommun.  

Åtgärder som att återställa tidigare våtmarker och olika naturvårdsinsatser är 
angelägna, liksom att fortsätta driva innovationer inom stadsbyggnad för att 
ställa om. Som kommun behöver vi se till att behålla rådighet över strategiskt 
viktig mark med höga naturvärden och när tillfälle ges vara öppna för att köpa 
sådan mark av andra fastighetsägare.  

Vi tror på en rättvis fördelning av våra gemensamma resurser där vi lever inom de 
planetära gränserna. Det betyder att vi har ett ansvar att minska såväl våra 
geografiska utsläpp som konsumtionsutsläpp. Vi behöver hjälpas åt och fler 
Järfällabor ska bjudas in och aktiveras i omställningsarbetet.  

Vi vill också att nämnderna ska börja redovisa hur de arbetar med 
implementeringen av koldioxidbudgeten och minskar klimatpåverkan i enlighet 
med miljöplanen i samband med verksamhetsberättelsen. 
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2. Inriktningar, uppdrag och budget 
Vänsterpartiet vill fokusera på följande inriktningar: 

●​ Järfälla ska präglas av trygghet, gemenskap och jämlikhet. 

●​ Jämlikheten och tryggheten har stärkts och inga områden klassas som 
utsatta i Järfälla 2027. 

●​ Järfälla ska förbättra individers möjligheter till egen försörjning. 

●​ Järfälla ska ge insatser inom Socialnämndens område utformade utifrån 
individens behov med ett holistiskt perspektiv och i bred samverkan med 
andra nämnder, myndigheter och frivilliga krafter 

●​ Järfälla ska vara jämlikt och inkluderade samt fritt från diskriminering. Alla 
medborgare ska ges möjlighet till demokratisk delaktighet. 

●​ Järfälla ska erbjuda en meningsfull fritid och ett aktivt liv för alla invånare 
oavsett plånbok och funktionsvariation. 

●​ Järfälla ska ge alla barn och unga en bra start i livet genom goda 
uppväxtvillkor och utbildning som bildar fria individer redo för arbetsliv och 
högre studier 

●​ Det ska inte förekomma fusk, slöseri eller oegentligheter i våra 
välfärdssystem  

●​ Järfälla kommun som arbetsgivare ska vara ett givet val för nya och 
befintliga medarbetare  

●​ Järfälla ska vara en tillgänglig och seniorvänlig kommun som ger 
livskvalitet och gemenskap 

●​ Järfälla ska präglas av en hög miljömedvetenhet och en god livsmiljö för 
alla. 

●​ Järfälla ska ta sin del av ansvaret för att uppnå målen i Parisavtalet. 
●​ Järfälla ska vara en kommun där den biologiska mångfalden ökar. 

Följande uppdrag riktas till samtliga nämnder: 

●​ Samtliga nämnder ges i uppdrag att årligen redovisa hur de arbetar med 
implementeringen av koldioxidbudgeten och minskar klimatpåverkan i 
enlighet med kommunens miljöplan.  
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2.1 Kommunstyrelsen 

Kommunstyrelsen är kommunens ledande politiska förvaltningsorgan. 

Kommunstyrelsen leder och samordnar planeringen och uppföljningen av 

kommunens ekonomi och verksamheter. I kommunstyrelsens ledningsfunktion 

ligger att leda och samordna bl.a. följande: 

●​ Den översiktliga samhällsplaneringen inklusive miljö- och energiplanering 

●​ Kommunens övergripande trygghets- och säkerhetsarbete 

●​ Agenda 2030 

●​ Kommunens övergripande lokalförsörjning 

●​ Kommunens övergripande arbete med krisberedskap, civilt försvar och 

säkerhetsskydd 

Kommunstyrelsen har även en styrande funktion som bl.a. innefattar att: 

●​ leda arbetet med och samordna utformningen av övergripande mål, 

riktlinjer och ramar för styrningen av hela den kommunala verksamheten 

●​ övervaka att de av fullmäktige fastställda målen och planerna för 

verksamheten och ekonomin efterlevs och att kommunens löpande 

förvaltning handhas rationellt och ekonomiskt 

 

Driftbudget 

Mnkr Budget 
2025 

Styrets 
budget 
2026 

Vänsterns 
budget 
2026 

Kommunbidrag 346,3 379,0 377,6 

 

Förändring av budgetramar i jämförelse med styrets budget 

●​ Vi avsätter 5 mnkr till hållbarhetsarbetet för att säkerställa att beslutade 
målsättningar i kommunens miljöplan och koldioxidbudget uppnås. 

●​ Vi avsätter 0,5  mnkr för central samordning av suicidpreventivt arbete. 
●​  
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●​ Vi avvisar utökningen av väktare och övervakningskameror för att istället 
öka satsningen på förebyggande insatser riktade till  barn och unga. 

●​ Vi avvisar styrets besparing på personalförmåner med 0,1 mnkr 
●​ Vi sparar 2,5 mnkr genom sänkning av politikerarvoden 

Kommunstyrelsens kommunbidrag 2026 föreslås bli 377,6 mnkr, en minskning 
med 1,4  mnkr jämfört med styrets budget. 

Uppdrag: 

●​ Kommunstyrelsen uppdras att utveckla de förebyggande samt 
kompensatoriska åtgärderna för att utjämna förutsättningar och minska 
orättvisor.  

●​ Kommunstyrelsen uppdras att arbeta med direktanvisningar av mark till 
Järfällahus AB för byggande av klimatsmarta hyresrätter med överkomliga 
hyror exempelvis genom allmännyttans ramupphandlade kombohus.  

●​ Kommunstyrelsen uppdras att skapa incitament för byggande av 
prispressade hyresrätter vid andra markanvisningar i områden där 
bostadsbeståndet idag består till övervägande del av ägda 
upplåtelseformer, exempelvis genom strategiskt arbete med 
tomträttsavtal.  

●​ Kommunstyrelsen uppdras att tillse att såväl funktionsrättsperspektivet 
som förebyggande av olyckor och suicid tas i beaktande i översiktsplanen.  

●​ Kommunstyrelsen uppdras att bredda och förstärka kommunens 
suicidpreventiva arbete, genom att utreda tillsättandet av en centralt 
placerad samordnare av det suicidpreventiva arbetet respektive 
suicidpreventionsombud på förvaltningarna. 

●​ Kommunstyrelsen uppdras att se över upphandlings- och 
markanvisningsprocesser för att garantera säkerhet och god arbetsmiljö 
på byggarbetsplatser i Järfälla. I uppdraget ska ingå att undersöka 
möjligheterna att sätta tak för antalet underentreprenörer och tak för 
antalet led av underentreprenörer som tillåts när vi upphandlar och vilka 
krav på sådana begränsningar som är möjliga att göra vid markanvisningar.  

●​ Kommunstyrelsen uppdras att göra en översyn av verksamhetslokaler ur 
ett tillgänglighetsperspektiv. 

●​ Kommunstyrelsen uppdras att ersätta dagens system för lokalpeng till 
fristående huvudmän med faktisk lokalkostnadsersättning och utreda 
nybyggnadspeng för friskolor och fristående förskolor.  
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●​ Kommunstyrelsen uppdras att avveckla marknadshyra och istället ta fram 
en enhetlig modell med självkostnadshyra för långtidsuthyrning av lokaler 
till föreningslivet.  

●​ Kommunstyrelsen uppdras att inför kommande upphandling av lokalvård 
förbereda att i minst ett av de angivna områdena – A) Jakobsberg, B) 
Viksjö, C) Kallhäll/Stäket och D) Barkabystaden/Barkarby/Veddesta/Skälby 
– bedriva lokalvården i egen regi.  

●​ Kommunstyrelsen uppdras att utreda lämpliga platser för en eller flera 
returpunkter i kommunen för att skapa fler möjligheter till återbruk och 
cirkulär ekonomi. 

●​ Kommunstyrelsen uppdras att identifiera och prioritera lämpliga platser för 
samt inleda arbete med att återställa tidigare våtmarker. 

●​ Kommunstyrelsen uppdras att införa 
funktionsrättskonsekvensbeskrivning (FKB) i samtliga beslutsunderlag till 
politiken 

 

2.2 Utbildningsnämnden 

Utbildningsnämnden ansvarar för kommunens uppgifter inom de delar av det 
offentliga skolväsendet som utgörs av fritidshem, förskoleklass, grundskola, 
anpassad grundskola, gymnasieskola och anpassad gymnasieskola. Nämnden 
ansvarar även för öppen fritidsverksamhet, den kommunala vuxenutbildningen, 
KomTek samt studie- och yrkesvägledning med kommunens aktivitetsansvar.  

Driftbudget 

Mnkr Budget 
2025 

Styrets 
budget 
2026 

Vänsterns 
budget 
2026 

Kommunbidrag 1893,1 1997,5 2047,8 

Förändring av budgetramar i jämförelse med styrets budget 

●​ Vi avsätter 74 mnkr för en höjning av elevpengen  med totalt 7 %, dvs.31 
mnkr mer än styret  

●​ Vi avsätter 2 miljoner kronor för att möjliggöra utökning av resursgrupper 
på skolorna 

●​ Vi avsätter 8 mnkr för höjning av det socioekonomiska stödet till skolorna 
●​ Vi avsätter 2 mnkr för införande av fri skolfrukost inom grundskolan 
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●​ Vi avsätter 2  mnkr för en sänkning av taxan för fritidsklubb till 100 kr per 
månad, en sänkning med 60 % 

●​ Vi avsätter 0,5 mnkr för ett pilotprojekt med  SFI för föräldrarlediga.  
●​ Vi avvisar den generella besparingen på nämndens verksamhet med 2,6 

mnkr för grundskolan och 3,5 mnkr för gymnasiet och vuxenutbildningen 
●​ Vi avvisar den dolda besparingen om 2,3 mnkr för finansiering av akutskola 

inom ram 
●​ Vi avvisar styrets besparing på personalförmåner med 0,9 mnkr 
●​ Vi sänker lokalpengen till privata skolor med 2 mnkr 

 

Nämndens kommunbidrag 2026 föreslås bli 2047,8 mnkr, en ökning med 50,3 
mnkr jämfört med styrets budget. 

Uppdrag: 

●​ Utbildningsnämnden uppdras att utveckla former för att kunna erbjuda SFI 
för föräldralediga. 

●​ Utbildningsnämnden uppdras att undersöka möjligheter till tätare 
samarbete mellan grund- och kulturskola. 

●​ Utbildningsnämnden uppdras att utreda ett system med husvikarier vid de 
kommunala grundskolorna för att motverka bristande kontinuitet i 
undervisningen, men också för att freda ordinarie lärares planeringstid och 
minimera behovet av att lärare vikarierar för varandra. 

●​ Utbildningsnämnden uppdras att införa klara och tydliga riktlinjer för 
skolplaceringar gällande acceptabelt geografiskt avstånd mellan hem och 
skola för högstadieelever.  

●​ Utbildningsnämnden uppdras att hitta vägar för såväl grundskolan och 
kulturskolan som lokalt föreningsliv att öka antalet aktiva utövare och 
antalet aktiviteter som erbjuds i skolans lokaler. 

●​ Utbildningsnämnden uppdras att införa avgiftsfri skolfrukost i den 
kommunala grundskolan. 

2.3 Förskolenämnden 

Förskolenämnden har sedan oktober 2024 ansvar för kommunens uppgifter 
inom de delar av det offentliga skolväsendet som utgörs av förskola. Nämnden 
ansvarar också för annan pedagogisk verksamhet, såsom öppen förskola och 
pedagogisk omsorg. Förskolenämnden har övertagit del av ansvar från tidigare 
Barn- och ungdomsnämnden. 

22 



 

Driftbudget 

Mnkr Budget 
2025 

Styrets 
budget 
2026 

Vänsterns 
budget 
2026 

Kommunbidrag 672,2 708,4 711,9 

Förändring av budgetramar i jämförelse med styrets budget 

●​ Vi avsätter 31 mnkr för en höjning av barnpengen med totalt 5 %, dvs   5,5 
mnkr. mer än styret 

●​ Vi avsätter 2 mnkr för införande av fria pedagogiska måltider för 
förskolans personal 

●​ Vi minskar lokalpengen med 3 mnkr till vinstdrivna privata förskolor. 

Nämndens kommunbidrag 2025 föreslås bli 711,9  mnkr, en ökning med 3,5 mnkr 
jämfört med styrets budget. 

Uppdrag: 

●​ Förskolenämnden uppdras att avveckla avgiften för pedagogiska måltider 
för personal inom förskolan. 

●​ Förskolenämnden uppdras att förbereda för att åter kunna erbjuda 
barnomsorg på obekväm arbetstid i egen regi. 

 

2.4 Kultur-, demokrati- och fritidsnämnden 

Nämnden ansvarar för verkställigheten av kommunens kulturpolitik. Vidare 
ansvarar nämnden för kommunens idrotts- och friluftsverksamhet, föreningsstöd 
samt verksamheten vid kommunens fritidsgårdar. Samordning av arbetet med att 
utveckla den kommunala demokratin, barnkonventionsarbetet, finskt 
förvaltningsområde och dialog med nationella minoriteter är också 
ansvarområden som tillfaller nämnden. Nämnden svarar för att dessa 
verksamheter samordnas med övriga nämnders verksamheter. 

Driftbudget 

Mnkr Budget 
2025 

Styrets 
budget 
2026 

Vänsterns 
budget 
2026 

Kommunbidrag 263,1 272,4 283,7 
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Förändring av budgetramar i jämförelse med styrets budget 

●​ Vi avsätter 4 mnkr mer än styret i föreningsstöd, en ökning med totalt 6 
mnkr 

●​ Vi avsätter 1 mnkr mer än styret för att möta ökade lokalkostnader för 
föreningslivet, totalt 2 mnkr 

●​ Vi avsätter 2 mnkr till ökat öppethållande av bibliotek, ung fritid och Huset 
på höjden 

●​ Vi avsätter 2 mnkr för öppnande och drift av fritidsgårdar i Barkarbystaden 
och på Söderhöjden från och med sommaren 2026 

●​ Vi avsätter 0,2 mnkr för gratis sommarsimskola vid ett av Järfällas 
friluftsbad 

●​ Vi minskar avgiften till kulturskolan med 1,5 mnkr 
●​ Vi avvisar styrets generella besparing på verksamheten med 2 mnkr 
●​ Vi avvisar styrets besparing på personalförmåner med 0,1 mnkr 

Nämndens kommunbidrag 2026 föreslås bli 283,7 mnkr, en ökning med 11,3 
mnkr jämfört med styrets budget. 

 
Uppdrag: 

●​ Kultur-, demokrati- och fritidsnämnden uppdras att utreda former för 
ekonomiskt bidrag för studieförbund som ska kunna sökas av 
studieförbund aktiva inom Järfälla kommun och avse lokal verksamhet i 
Järfälla.  

●​ Kultur-, demokrati och fritidsnämnden uppdras att göra justeringar i 
regelverket för föreningsstöd och återigen öppna upp för öppen 
verksamhet för åldersgruppen 0-6 år och deras föräldrar.  

●​ Kultur-, demokrati- och fritidsnämnden uppdras, att genomföra en 
förstudie för en tempererad utomhusbadanläggning med 
undervisningsbassäng.  

●​ Kultur-, demokrati- och fritidsnämnden uppdras att införa avgiftsfri 
sommarsimskola vid ett av kommunens friluftsbad i samarbete med 
föreningslivet. 

●​ Kultur-, demokrati- och fritidsnämnden uppdras att utreda möjligheterna 
till långtidsutlåning av sportutrustning i syfte att möjliggöra för fler barn 
och unga att fortsätta med sin idrott. 
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●​ Kultur-, demokrati- och fritidsnämnden uppdras att  påbörja arbetet med 
att leta lämplig lokal för fritidsgård på Söderhöjden respektive 
Barkarbystaden. 

●​ Kultur-, demokrati- och fritidsnämnden uppdras att se över riktlinjer för 
lokalstöd i syfte att bredda målgruppen som kan erhålla stöd och möta 
högre kostnader i takt med att fastigheter renoveras.  

 

2.5 Socialnämnden 

Nämnden ansvarar för kommunens uppgifter inom äldreomsorg och för stöd och 
service till funktionshindrade samt fullgör kommunens uppgifter i enlighet med 
lag om bostadsanpassningsbidrag. Dessutom ansvarar nämnden för 
föreningsbidrag till verksamhetsanknutna frivilligorganisationer samt för 
kommunens pensionärsråd. Nämnden utövar också ledningen av den kommunala 
hälso- och sjukvården för området. Nämnden är även kommunens 
arbetslöshetsnämnd, bland annat med ansvar för kommunens 
arbetsmarknadsinsatser.  

Nämnden ansvarar vidare för kommunens uppgifter inom socialtjänsten, 
däribland IFO, individ- och familjeomsorg. Dessutom ansvarar nämnden för 
uppgifter enligt alkohollagen, tobakslagen, och lagen om receptfria läkemedel. 
Vidare har nämnden ansvar för Järfällas mottagande av flyktingar och 
ensamkommande barn, samt i förekommande fall de som beviljats 
uppehållstillstånd p.g.a. anknytning till dessa målgrupper.  

Socialnämnden ansvarar för psykiskt och socialt omhändertagande (POSOM) när 
kriser och katastrofer inträffar i kommunen. 

Driftbudget 

Mnkr Budget 
2025 

Styrets 
budget 
2026 

Vänsterns 
budget 
2026 

Kommunbidrag 1912,5 2023,3 2060,5 

 

Förändring av budgetramar i jämförelse med styrets budget 

●​ Vi avsätter 10 mnkr särskild lönesatsning inom hemtjänst och vårdboende. 
●​ Vi avsätter 12 mnkr till heltidsresan inom hemtjänsten 
●​ Vi avsätter 1 mnkr för att höja habiliteringsersättningen med 3 kr/timme. 
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●​ Vi avsätter 1 mnkr för stärka socialtjänstens stöd till familjehem samt 
uppföljning av placeringar på HVB, familjehem och SIS 

●​ Vi avvisar styrets  besparingar på verksamheten med 33 mnkr. och godtar 
förslag, omfattande 20 mnkr,  som syftar till att förhindra fusk och 
välfärdsbrott inom nämndens verksamhet. 

●​ Vi avvisar styrets besparing på personalförmåner med 0,6 mnkr 

Nämndens kommunbidrag 2026 föreslås bli 2060,5 mnkr, en ökning med 
37,6 mnkr jämfört med styrets budget 

Uppdrag: 

●​ Socialnämnden uppdras att kvalitetssäkra jour- och familjehem och 
HVB-hem. Syftet är att minska antalet omplaceringar av barn och 
ungdomar i jour-, familje- och HVB-hem samt att barn och unga i 
samhällets vård ska kunna känna sig trygga.  

●​ Socialnämnden uppdras att öka antalet jour-och familjehem i egen regi, 
och erbjuda utökad handledning samt regelbundet följa upp placeringarna. 

●​ Socialnämnden uppdras att se över fördelningen mellan kommunal och 
privat drift av LSS-boenden i syfte att komma till rätta med obalansen 
mellan driftsformer antingen genom att planera för kommunal drift av 
tillkommande boenden eller ta tillbaka något befintligt boende i egen regi. 

●​ Socialnämnden uppdras att säkerställa att alla som deltagit inom daglig 
verksamhet respektive daglig sysselsättning i Järfälla kommun ska 
erbjudas en minnesgåva efter 25 år, på liknande villkor som kommunens 
anställda. 

●​ Socialnämnden uppdras att utreda utplacering av vissa av socialtjänstens 
funktioner såsom exempelvis bosökare, budget- och skuldrådgivare vid 
servicecenter och lämpliga platser ute i kommundelarna exempelvis 
JHABs mötesplatser, för att vara tillgängliga för drop-in-möten på 
regelbundna tider. 

●​ Socialnämnden uppdras att förbereda för att kunna erbjuda personlig 
assistans i egen regi från och med år 2027 
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2.6 Familjerättsnämnden 

Järfälla kommun och Upplands-Bro kommun har sedan 2008 en gemensam 
nämnd för familjerättsliga frågor. Nämnden ansvarar för familjerättsliga frågor 

●​ Rådgivning 

●​ Samarbetssamtal 

●​ Yttranden och avtal om vårdnad, boende och umgänge 

●​ Utredningar om vårdnad, boende och umgänge 

●​ Faderskap 

●​ Adoptioner 

●​ Kontaktperson vid umgänge 

Driftbudget 

Mnkr Budget 
2025 

Styrets 
budget 
2026 

Vänsterns 
budget 
2026 

Kommunbidrag 6,0 6,2 6,2 

 

Förändring av budgetramar i jämförelse med styrets budget 

Inga förändringar 

2.7 Tekniska nämnden 

Tekniska nämndens ansvarsområde innefattar att genomföra kommunens 
fysiska planering men också förvalta redan befintliga 
samhällsbyggnadsinvesteringar. Nämnden ansvarar för trafikfrågor, gatuhållning, 
gatubelysning, parkeringstillstånd, dagvatten, vatten- och avloppsförsörjning, 
avfallshantering, park och naturvård, lantmäteriteknisk verksamhet. Tekniska 
nämnden ansvarar även för namnsättningsfrågor. 

Driftbudget 

Mnkr Budget 
2025 

Styrets 
budget 
2026 

Vänsterns 
budget 
2026 

Kommunbidrag 436,0 504,9 507,9 

Förändring av budgetramar i jämförelse med styrets budget 
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●​ Vi avvisar styrets generella besparing på 2,9 mnkr 
●​ Vi avvisar styrets besparing på personalförmåner med 0,1 mnkr 

Nämndens kommunbidrag 2026 föreslås bli 507,9 mnkr, en ökning med 3  mnkr 
jämfört med styrets budget. 

Uppdrag: 

●​ Tekniska nämnden uppdras att renovera plaskdammarna så att de åter kan 
tas i drift under sommaren 2026. 

●​ Tekniska nämnden uppdras att säkerställa underhåll av ledstråk och att de 
hålls fria från blockeringar.  

 

2.8 Miljö- och bygglovsnämnden 

Miljö- och bygglovsnämnden ansvarar för kommunens uppgifter inom miljö- och 
hälsoskyddsområdet och byggnadsväsendet. Ansvaret innebär att vara lokal 
tillsynsmyndighet enligt miljöbalken, strål- och skyddslagen samt 
livsmedelslagen. Dessutom handhas byggväsendet genom handläggning av 
bygglovsärenden. Nämnden har också en rådgivande verksamhet gentemot 
allmänheten i bygg- och miljöfrågor. 

 

Driftbudget 

Mnkr Budget 
2025 

Styrets 
budget 
2026 

Vänsterns 
budget 
2026 

Kommunbidrag 14,5 14,7 15,7 

Förändring av budgetramar i jämförelse med styrets budget 

●​ Vi avsätter 1 mnkr till en förstärkning av arbetet med tillsyner i syfte att 
förebygga arbetsplatsolyckor och stävja människoexploatering 

Uppdrag: 

●​ Miljö- och bygglovsnämnden uppdras att stärka arbetet med tillsyner i 
syfte att förebygga arbetsplatsolyckor och stävja människoexploatering i 
Järfälla. 
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3. Beslut som fattas genom mål och budget 
Genom att fatta beslut om att anta Mål och budget fattar kommunfullmäktige följande 
beslut:  

1.​ Kommunfullmäktige fastställer nämndernas och 
kommunstyrelsenskommunbidrag i enlighet med Vänsterpartiets förslag. 

2.​ Kommunfullmäktige fastställer kommungemensamma inriktningar och uppdrag 
som riktas till nämnder i enlighet med Vänsterpartiets förslag. 

3.​ Kommunfullmäktige fastställer resultatbudget, investeringsbudget, 
exploateringsbudget och balansbudget 2026 samt plan för 2027-2028 i enlighet 
med Vänsterpartiets förslag.  

4.​ Kommunfullmäktige fastställer reviderad styrmodell 

5.​ Kommunfullmäktige fastställer reviderade regler för ekonomistyrning 

6.​ Kommunfullmäktige antar lokalförsörjningsplan med justeringar utifrån 
Vänsterpartiets förslag. 

7.​ Kommunfullmäktige fastställer skattesatsen till 19,44, en höjning från 19,24 
kronor med 20 öre.  

8.​ Kommunfullmäktige bemyndigar kommunstyrelsen att göra erforderliga tekniska 
justeringar i styrelsens och nämndernas drift- och investeringsbudgetar. 

9.​ Kommunfullmäktige bemyndigar kommunstyrelsen att uppta långfristiga lån till 
ett tak om 6 300 miljoner kronor 2026.  

10.​Kommunfullmäktige beslutar att borgensavgiften fastställs till 0,39 % för 
Järfällahus AB.  

11.​ Kommunfullmäktige beslutar att borgensavgiften fastställs till 0,35% för Järfälla 
Nya Badanläggning AB. 

12.​ Kommunfullmäktige fastställer Järfälla kommuns avkastningskrav 2025 för 
Järfällahus AB till att resultatet efter finansiella poster ska uppgå till 5 procent av 
omsättningen, exklusive jämförelsestörande och extraordinära poster. 

13.​ Kommunfullmäktige fastställer ägardirektiv för Järfällahus AB enligt 
Vänsterpartiets förslag. 

14.​Kommunfullmäktige beslutar att underteckna en avsiktsförklaring för den 
regionala strategin för jämställdhetsintegrering, Ett jämställt Stockholm, 
Länsstrategi för jämställdhetsintegrering 2024-2027. 
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4. Priser och taxor 
Kommunfullmäktige fastställer priser och taxor i enlighet med Vänsterpartiets 
förslag.  

●​ Avgiften för fritidsklubben fastställs till 100 kr / mån, en minskning med 60% 
●​ Avgifterna till kulturskolan sänks med 50 % 
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5. Investeringar 
Förändring i investeringsbudget i jämförelse med styrets budget: 

●​ Vi avsätter 20 mnkr för reinvestering av två plaskdammar 2026 
●​ Vi avsätter 4 mnkr för reinvesteringar i av kommunen ägda kultur- och 

föreningslokaler 
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6. Resultaträkning 
 
 
 

mnkr Styrets 
Budget 

Vänsterns 
Budget 

 2026 2026 

Verksamhetens intäkter 2843,9 2840,4 

Verksamhetens kostnader -7914,5 -8015,6 

Avskrivningar -557 557 

Verksamhetens nettokostnad -5627,6 -5732,2 

Skatteintäkter 5004,2 5070,2 

Utjämning och generellt 
statsbidrag 

1219,5 1219,5 

Verksamhetens resultat 596,1 557,2 

Finansiella intäkter 41,3 36,3 

Finansiella kostnader -238,2 238,2 

Resultat efter finansiella poster 399,2 355,3 

Extraordinära poster 0  0 

Årets resultat 399,2 355,3 

Varav exploateringsresultat 311,4 311,4 

Verksamhetsrelaterat resultat 87,8 43,9 

Resultat i % av skatter och 
skatteutjämning 

1,4% 0,7% 
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